
 
RELAZIONE INVALSI PRIMARIA - A.S. 2023-24  

Dati relativi alle prove Invalsi 2023 
 

 
1. ITALIANO 
 

1a. CLASSI SECONDE 
 

GRAFICO 1 A ITALIANO Risultato complessivo CLASSI SECONDE 

      
 

TAV. 1A ITALIANO Punteggio generale CLASSI SECONDE 

ITALIANO Media del 
punteggio 
percentuale 
al netto del 
cheating  

Punteggio 
PIEMONTE   

Punteggio 
Nord-Ovest   

Punteggio 
Italia  
 

Cheating  
in %  

TOIC865006  59,7 53,3 54,3 54,2 0,6 

 
 
Il risultato complessivo ottenuto dalle classi seconde dell’Istituto risulta significativamente 
migliore rispetto al punteggio medio degli altri ambiti territoriali. La quasi totalità delle classi 
ha ottenuto un punteggio significativamente superiore tranne che per 1 classe che ha 
ottenuto un punteggio in linea con il Piemonte e il Nord-Ovest e inferiore al punteggio dell’Italia. 
Le classi hanno ottenuto punteggi simili in italiano e matematica, tranne per 3 classi (sono 
andate meglio in italiano e non in matematica). 



TAV.7A  ITALIANO Andamento negli ultimi anni scolastici CLASSI SECONDE 

Anno 
scolastico  

Media del 
punteggio  
percentuale  
al netto del 
cheating 

Punteggio  
Piemonte  

Punteggio 
nord Ovest 

Punteggio 
Italia  

cheating  
in %  

2014-15  67,5  58,3  58,1  56,4 4,0 

2015-16  55,0   49,0  48,5  48,2 1,7 

2016-17 46,5  43,8  44,0  41,8 1,0 

2017-18 51,1 52,4    51,2 50,6 0,6 

2018-19  54,7 55,9 53,9      53,7 0,4 

2020-21 54,0 54,1 55,6 54,2 0,0 

2021-22 67,1 59,1 62,9 63,0 0,2 

2022-23 59,7 53,3 54,3 54,2 0,6 

 
Dalle prove invalsi 2015 a quelle del 2021 si notava una diminuzione della differenza positiva 
che distingueva il nostro Istituto rispetto agli altri ambiti territoriali, tenendo conto che anche 
la percentuale di cheating si era annullata (0,0%). Dalle prove 2022 si mostra una risalita 
dell’Istituto con risultati nettamente migliori anche se la percentuale di cheating si è 
lievemente rialzata. (tra le classi la percentuale maggiore rilevata è del 2,9%) 

 

TAV.4A  ITALIANO Distribuzione degli studenti per categorie di punteggio CLASSI SECONDE 

IC/Territorio % studenti 
categoria 1 

% studenti 
categoria 2 

% studenti 
categoria 3 

% studenti 
categoria 4 

% studenti  
categoria 5 

TOIC865006 20,0% 15,0% 8,8% 16,3% 40,0% 
Piemonte 32,7% 13,6% 10,6% 10,6% 32,6% 

Nord ovest 32,5% 14,2% 7,8% 9,3% 36,2% 
Italia 31,8% 16,1% 8,2% 8,6% 35,4% 

 
La distribuzione degli studenti secondo le categorie di punteggio risulta significativamente 
differente, con meno studenti nella categoria 1 e più studenti nelle categorie 4 e 5.  
 

TAV. 5A incrocio tra categorie di punteggio CLASSI SECONDE  

TOIC865006 

Prova di Matematica  

Numero studenti 
categorie 1-2 

Numero studenti 
categoria 3 

Numero studenti 
categorie 4-5 

Prova  
di 
Italiano 

Numero studenti 
categorie 1-2 

15 5 6 

Numero studenti 
categoria 3 

3 2 2 

Numero studenti 
categorie 4-5 

7 5 32 

 

Dall’incrocio tra le categorie di punteggio che riportano il valore assoluto degli studenti di 
ciascun raggruppamento (i valori si riferiscono ai soli studenti con dati validi per entrambe le 
prove) si evidenzia che la maggior parte degli studenti hanno mantenuto la categoria di 
punteggio sia in matematica che in italiano. 



TAV.2A ITALIANO Parti della prova CLASSI SECONDE 

 COMPR. DEL TESTO  ESERCIZI LINGUISTICI  PROVA COMPLESSIVA  
Punteggio 
medio IC 
 

 58,2  

Punteggio 
Italia 
 
  51,9  

Punteggio 
medio IC  
 
70,8  

Punteggio 
Italia 
 
 70,2  

Punteggio 
medio IC  
 

59,7  

Punteggio 
Italia  
 
54,2  

 
Osservando i dettagli della prova, si denota un risultato significativamente superiore di circa 
6 punti percentuali rispetto all’Italia per la comprensione del testo e un valore in linea con 
l’Italia per gli esercizi linguistici, come per l’anno 2022.  
 
 

GRAFICO 3 A ITALIANO Risultato rispetto all'origine CLASSI SECONDE 

      
Dai risultati dell’Istituzione scolastica nel suo complesso per origine si denotano nei vari gruppi 
di studenti risultati superiori agli alunni con la stessa origine di tutte le aree territoriali. Gli 
studenti di prima generazione (S1) e di seconda generazione (S2), hanno ottenuto punteggi 
significativamente superiori rispetto agli studenti stranieri delle altre aree territoriali. Gli 
studenti di seconda generazione (S2) hanno ottenuto addirittura punteggi migliori rispetto 
ai nativi nella prova di italiano di classe 2ª.  

 
GRAFICO 3 C ITALIANO Risultato rispetto al genere CLASSI SECONDE 

 



Dai risultati rispetto al genere, studenti e studentesse dell’IC Favria si collocano al di sopra 
degli allievi di tutte le aree territoriali. Le studentesse dell’IC Favria ottengono risultati 
nettamente superiori (circa +12%) sia rispetto alle altre aree territoriali che agli studenti 
maschi nella prova di italiano di 2ª. Nell’anno 2022 gli studenti maschi dell’Istituto avevano 
ottenuto invece risultati superiori rispetto alle studentesse.  

 
ITALIANO Dettaglio risposte per Item CLASSI SECONDE 

 
 
 

ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 7 CLASSI SU 7 Italiano Classi Seconde 

 



ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 6 CLASSI SU 7 Italiano Classi Seconde 

 
 

ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 5 CLASSI SU 7 Italiano Classi Seconde 

 
 

ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 4 CLASSI SU 7 Italiano Classi Seconde 

 



1b. CLASSI QUINTE 

 

GRAFICO 1 A ITALIANO Risultato complessivo CLASSI QUINTE 

      
 

TAV. 1A ITALIANO Punteggio generale CLASSI QUINTE 

ITALIANO Media del 
punteggio 
percentuale 
al netto del 
cheating  

Punteggio 
PIEMONTE   

Punteggio 
Nord-Ovest   

Punteggio 
Italia  
 

Cheating  
In %  

TOIC865006  68,3 62,0 63,4 62,9 0,6 

 
Nella prova 2023 il punteggio dell’Istituto risulta superiore a tutti gli ambiti territoriali di 
riferimento. 6 classi hanno ottenuto punteggi superiori, 1 classe un punteggio inferiore e 1 
altra classe un risultato in linea con gli altri ambiti territoriali. 
Le classi hanno ottenuto punteggi simili in italiano e matematica, tranne per 2 classi (1 è andata 
leggermente meglio in italiano e una leggermente meglio in matematica). 
La differenza di risultati rispetto a quelli conseguiti da classi con lo stesso background 
familiare risulta positiva per 7 classi su 8. 
 
 

TAV.7A  ITALIANO Andamento negli ultimi anni scolastici CLASSI QUINTE 

Anno 
scolastico  

Media del 
punteggio  
percentuale  
al netto del 
cheating 

Differenza del 
punteggio 
percentuale 
rispetto a 
classi con 
background 
familiare simile 

Punteggio  
Piemonte  

Punteggio 
nord Ovest 

Punteggio 
Italia  

cheating  
in%  

2014-15  64,4 + 6,0  57,7  58,5  56,6 3 

2015-16  69,9 + 4,8  65,0  65,7  63,5 1,6 

2016-17 61,4 + 4,4  58,4  59,0  55,8 2,4 

2017-18 64,1 + 0,7  62,4  62,9  61,3 0,7 



2018-19 64,1 + 3,0 63,7 63,5  61,4 1,4 

2020-21 49,4 - 2,7 54,7 55,8  54,3 0,5 

2021-22 58,4 + 3,7 55,3 55,8  55,1 0,0 

2022-23 68,3 + 7,7 62,0 63,4  62,9 0,6 

 
Osservando i risultati degli ultimi anni scolastici, dalle prove invalsi 2015 a quelle del 2018, si 
nota una diminuzione della differenza positiva che distingueva il nostro Istituto rispetto agli 
altri ambiti territoriali. Nelle prove invalsi 2019 la differenza positiva si è annullata mentre 
nelle prove 2021 i risultati sono stati inferiori a tutti gli ambiti territoriali di riferimento. Nelle 
prove 2022 e 2023 si nota una risalita dell’Istituto con risultati superiori agli altri ambiti 
territoriali, con una differenza percentuale rispetto a classi con background familiare simile 
di +7,7%. 
 

TAV.4° ITALIANO Distribuzione degli studenti per categorie di punteggio CLASSI QUINTE 

IC/Territorio % studenti 
categoria 1 

% studenti 
categoria 2 

% studenti 
categoria 3 

% studenti 
categoria 4 

% studenti  
categoria 5 

TOIC865006 13,7% 19,0% 15,8% 13,7% 37,9% 
Piemonte 28,4% 14,7% 13,0% 16,8% 27,1% 

Nord ovest 25,5% 15,4% 13,2% 15,6% 30,4% 
Italia 26,0% 15,6% 14,0% 15,6% 28,9% 

 
Il numero degli studenti di categoria 1 e 4 è inferiore agli altri ambiti territoriali mentre il 
numero degli studenti di categoria 2 e 5 è superiore nella prova di 5ª di italiano. 
 

TAV. 5A incrocio tra categorie di punteggio CLASSI QUINTE  

TOIC865006 

Prova di Matematica  

Numero studenti 
categorie 1-2 

Numero studenti 
categoria 3 

Numero studenti 
categorie 4-5 

Prova  
di 
Italiano 

Numero studenti 
categorie 1-2 

19 5 5 

Numero studenti 
categoria 3 

7 0 8 

Numero studenti 
categorie 4-5 

7 3 38 

 

Dall’incrocio tra le categorie di punteggio che riportano il valore assoluto degli studenti di 
ciascun raggruppamento (i valori si riferiscono ai soli studenti con dati validi per entrambe le 
prove) si evidenzia che la maggior parte degli studenti hanno mantenuto la categoria di 
punteggio sia in matematica che in italiano. 
 

TAV.2A ITALIANO Parti della prova CLASSI QUINTE 
 TESTO NARRATIVO  TESTO ESPOSITIVO RIFLESSIONE SULLA 

LINGUA 
PROVA 
COMPLESSIVA  

% IC 
 

 73,3  

% Italia 
 
 67,9 

%IC  
 

68,3  

% Italia  
 
 61,9 

%IC  
 

61,8  

% Italia  
 
 57,4 

% IC  
 

68,3  

% Italia  
 
 62,9 

 



Dalla lettura degli esiti, a differenza del 2021, in cui i punteggi erano significativamente 
inferiori in tutte le parti della prova, nelle prove 2022 e 2023 tutte e 3 le parti della prova 
hanno percentuali superiori al punteggio dell’Italia. 
 

GRAFICO 3 A ITALIANO Risultato rispetto all'origine CLASSI QUINTE 

 
Gli studenti dell’Istituto hanno ottenuto punteggi superiori agli allievi con la stessa origine, in 
maniera significativa per gli studenti stranieri di prima generazione dell’Istituto (+23,48%) 
che hanno raggiunto punteggi in linea con i nativi degli altri ambiti territoriali. 

 
GRAFICO 3 C ITALIANO Risultato rispetto al genere CLASSI QUINTE 

 
Nelle prove 2022 gli alunni maschi si collocavano al di sotto delle studentesse dell’Istituto e 
delle alunne femmine di tutti gli ambiti territoriali. Nelle prove 2023 rimane invariato il 
maggior successo nelle prove di italiano delle alunne dell’Istituto rispetto agli studenti 
maschi dell’IC Favria ma quest’ultimi hanno raggiunto i risultati delle studentesse degli altri 
ambiti territoriali.  

 
 
 
 
 



ITALIANO Dettaglio risposte per Item CLASSI QUINTE 

 
 
 
 
 

ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 8 CLASSI SU 8 Italiano Classi Quinte 

 
 
 
 



ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 7 CLASSI SU 8 Italiano Classi Quinte 

 
 

ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 5 CLASSI SU 8 Italiano Classi Quinte 

 
 

ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 4 CLASSI SU 8 Italiano Classi Quinte 

 



2. MATEMATICA 
 
2a. CLASSI SECONDE 
 

GRAFICO 1 B MATEMATICA Risultato complessivo CLASSI SECONDE 

      
 

TAV. 1B MATEMATICA Punteggio generale CLASSI SECONDE 

MATEMATICA Media del 
punteggio 
percentuale 
al netto del 
cheating  

Punteggio 
PIEMONTE   

Punteggio 
Nord-Ovest   

Punteggio 
Italia  
 

Cheating  
In %  

TOIC865006  59,6  53,8 55,7 54,6 0,8 

 
Il risultato complessivo ottenuto dalle classi seconde dell’Istituto nella prova di matematica 
risulta significativamente superiore circa i punteggi di tutti gli ambiti territoriali di riferimento. 
4 classi hanno ottenuto punteggi superiori alla media nazionale, 2 classi un punteggio in 
linea con gli ambiti territoriali e 1 classe un punteggio inferiore. 
Le classi hanno ottenuto punteggi simili in italiano e matematica, tranne per 3 classi (sono 
andate meglio in italiano e non in matematica). 
 

TAV.7B  MATEMATICA Andamento negli ultimi anni scolastici CLASSI SECONDE 

Anno 
scolastico  

Media del 
punteggio  
percentuale  
al netto del 
cheating 

Punteggio  
Piemonte  

Punteggio 
nord Ovest 

Punteggio 
Italia  

cheating  
in %  

2014-15  66,9   55,2   55,2   54,2 3,0 

2015-16  61,6   52,6   51,5   51,0 1,4 

2016-17 62,8   56,0   55,1   52,4 1,7 

2017-18 46,2  47,4  47,0  46,7 0,8 

2018-19 59,7  57,7   57,2   56,6 0,3 



2020-21 51,7 45,7 47,2 46,6 0,7 

2021-22 54,2  46,3 49,2 49,8 0,2 

2022-23 59,6  53,8 55,7 54,6 0,8 

 
Dalle prove invalsi 2015 a quelle del 2018 si nota una diminuzione della differenza positiva che 
distingueva il nostro Istituto rispetto agli altri ambiti territoriali, anche se ancora significativa. 
Nelle prove invalsi 2018 la differenza positiva si è annullata, lasciando spazio a dei valori non 
significativamente differenti circa le altre aree geografiche, considerando anche il notevole 
abbassamento della percentuale di cheating. Nell’anno 2019 l’Istituto ottiene valori superiori, 
soprattutto rispetto al Nord-Ovest e all’Italia, continuando ad abbassare il livello di cheating 
(0,3%).  
Dalle prove 2021 inizia la risalita e un punteggio positivo per tutte le aree geografiche. Nel 
2023 l’Istituto continua ad ottenere un punteggio positivo rispetto a tutti gli ambiti 
territoriali. 
 

TAV.4B MATEMATICA Distribuzione degli studenti per categorie di punteggio CLASSI SECONDE 

IC/Territorio % studenti 
categoria 1 

% studenti 
categoria 2 

% studenti 
categoria 3 

% studenti 
categoria 4 

% studenti  
categoria 5 

TOIC865006 17,3% 16,1% 17,3% 17,3% 32,1% 
Piemonte 33,1% 15,8% 8,3% 14,5% 28,3% 

Nord ovest 29,0% 16,2% 10,3% 13,6% 30,9% 
Italia 30,8% 15,8% 10,1% 14,4% 28,9% 

 
Come nelle prove 2022, anche nelle prove 2023 gli allievi sono distribuiti maggiormente nella 
categoria 5 e in misura minore nella categoria 1 rispetto agli altri ambiti territoriali di 
riferimento. 
 

TAV.3A MATEMATICA Ambiti Matematica CLASSI SECONDE 

 NUMERI DATI E 
PREVISIONI 

SPAZIO E 
FIGURE 

RELAZIONI E 
FUNZIONI 

PROVA 
COMPLESSIVA  

% IC  
 

53,1  

% Italia 
 
47,9 

% IC  
 

61,2  

% Italia 
 
57,6 

% IC  
 

65,5  

% Italia 
 
57,5 

% IC  
 

58,4  

% Italia 
 
54,8 

% IC  
 

59,6  

% Italia  
 
54,6 

 

 
 

TAV.3B MATEMATICA  Dimensioni Matematica CLASSI SECONDE 
  CONOSCERE RISOLVERE PROBLEMI ARGOMENTARE PROVA 

COMPLESSIVA  
% IC 
 

 61,4  

% Italia 
 
 56,0 

%IC  
 

56,8  

% Italia  
 
53,1 

%IC  
 

60,3  

% Italia  
 
52,4 

% IC  
 

59,6  

% Italia  
 
54,6 

  
Analizzando le parti della prova di matematica affrontate dalle classi seconde, si riscontrano 
punteggi mai inferiori rispetto al dato nazionale. Rispetto alle prove 2021 si evidenzia una 
differenza positiva maggiore nell’ambito “spazio e figure” (2021=+0,9% ; 2022=+6,5%; 
2023=+8%) Si riscontra una differenza positiva maggiore nella dimensione “argomentare” 
rispetto all’anno precedente (2022=-0,2% ; 2023= + 7,9%).  
 
 
 
 



GRAFICO 3 A MATEMATICA Risultato rispetto all'origine CLASSI SECONDE 

 
 
A differenza della prova 2022, in cui i nativi dell’Istituto ottengono punteggi migliori rispetto 
agli stranieri, nella prova 2023 gli studenti stranieri di seconda generazione (S2) ottengono 
un punteggio significativamente superiore rispetto ai nativi di tutti gli ambiti territoriali e 
leggermente superiore rispetto ai nativi del nostro Istituto. 
 
 

GRAFICO 3 C MATEMATICA Risultato rispetto al genere CLASSI SECONDE 

 
 
A differenza della prova di matematica di 2ª del 2022 in cui gli alunni maschi avevano ottenuto 
risultati migliori rispetto alle alunne femmine (+ 5,37%), nelle prove 2023 le alunne femmine 
ottengono risultati nettamente superiori sia rispetto agli studenti degli altri ambiti 
territoriali, sia rispetto agli alunni maschi dell’IC Favria (+12,37%). 

 
 
 
 
 
 
 



ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 7 CLASSI SU 7 Matematica Classi Seconde 

 
 

ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 7 CLASSI SU 7 Matematica Classi Seconde 

 
 

ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 7 CLASSI SU 7 Matematica Classi Seconde 

 
 



ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 7 CLASSI SU 7 Matematica Classi Seconde 

 
 
 

ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 7 CLASSI SU 7 Matematica Classi Seconde 

 
 
 

ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 6 CLASSI SU 7 Matematica Classi Seconde 

 
 



ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 6 CLASSI SU 7 Matematica Classi Seconde 

 
 

ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 6 CLASSI SU 7 Matematica Classi Seconde 

 
 

ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 5 CLASSI SU 7 Matematica Classi Seconde 

 



 
ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 5 CLASSI SU 7 Matematica Classi Seconde 

 
 

 
ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 5 CLASSI SU 7 Matematica Classi Seconde 

 
 
 
 
 
 



 
 

ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 5 CLASSI SU 7 Matematica Classi Seconde 

 
 

 
ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 5 CLASSI SU 7 Matematica Classi Seconde 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



2b. CLASSI QUINTE 
 

GRAFICO 1 B MATEMATICA Risultato complessivo CLASSI QUINTE 

      
 

TAV. 1B MATEMATICA Punteggio generale CLASSI QUINTE 

MATEMATICA Media del 
punteggio 
percentuale 
al netto del 
cheating  

Punteggio 
PIEMONTE   

Punteggio 
Nord-Ovest   

Punteggio 
Italia  
 

Cheating  
In %  

TOIC865006  61,6 53,8 54,7 54,5 0,4 

 
Il risultato complessivo ottenuto dalle classi quinte dell’Istituto nella prova di matematica 
risulta superiore al punteggio medio di tutti gli ambiti territoriali di riferimento. 6 classi hanno 
ottenuto punteggi superiori, 1 in linea e 1 un risultato inferiore agli altri ambiti territoriali.  
La differenza di risultati rispetto a quelli conseguiti da classi con lo stesso background familiare 
risulta negativa solo per classe che ha ottenuto punteggi inferiori e si conferma il risultato 
anche in italiano. 
 

TAV.7B  MATEMATICA Andamento negli ultimi anni scolastici CLASSI QUINTE 

Anno 
scolastico 

Media del 
punteggio 

percentuale 

al netto del 
cheating 

Differenza 
del punteggio 
percentuale 
rispetto a 
classi con 
background 
familiare 
simile 

Punteggio 

Piemonte 

Punteggio 
nord Ovest 

Punteggio 
Italia 

cheating 

in % 

2014-15 63,6 + 7,5 55,0 56,5 54,6 4,0 

2015-16 63,4 + 6,9 53,5 53,7 51,0 1,4 

2016-17 63,5 + 6,9 57,2 56,2 53,9 3,4 

2017-18 55,8 + 2,3 50,5 50,3 49,2 1,2 



2018-19 57,0 - 1,8 59,5 59,9 57,9 0,7 

2020-21 51,4 - 3,1 54,9 55,4 55,3 0,2 

2021-22 50,9 + 1,0 46,8 48,1 47,2 0,1 

2022-23 61,6 + 7,5 53,8 54,7 54,5 0,4 

 
Osservando i risultati degli ultimi anni scolastici, a partire dalle prove del 2015, le percentuali 
medie delle prove di matematica nel nostro Istituto sono caratterizzate da una differenza 
positiva costante rispetto ai tre ambiti territoriali di riferimento. Nelle prove invalsi 2019 e 
2021 la differenza positiva che contraddistingueva il nostro Istituto si è annullata lasciando 
spazio ad un esito negativo. Le prove 2022 invece mostrano una risalita dell’Istituto con risultati 
positivi rispetto a tutti gli ambiti territoriali di riferimento. Le prove 2023 confermano i 
risultati positivi rispetto all’anno precedente aumentando la differenza positiva di 
punteggio con gli altri ambiti territoriali e con le classi con background familiare simile. 
 

TAV.4B MATEMATICA Distribuzione degli studenti per categorie di punteggio CLASSI QUINTE 

IC/Territorio % studenti 
categoria 1 

% studenti 
categoria 2 

% studenti 
categoria 3 

% studenti 
categoria 4 

% studenti  
categoria 5 

TOIC865006 14,9% 20,2% 8,5% 12,8% 43,6% 
Piemonte 30,9% 16,0% 10,4% 11,4% 31,4% 

Nord ovest 29,4% 15,8% 11,9% 11,0% 31,9% 
Italia 29,1% 16,0% 12,1% 11,9% 30,9% 

 
Nelle prove 2023 gli studenti di categoria 1 sono ulteriormente diminuiti rispetto all’anno 
precedente (dal 29,3% al 14,9%). Si riconferma la maggiore percentuale di studenti nella 
categoria 5.  
 

TAV.3A MATEMATICA Ambiti Matematica CLASSI QUINTE 
 NUMERI DATI E 

PREVISIONI 
SPAZIO E 
FIGURE 

RELAZIONI E 
FUNZIONI 

PROVA  
COMPLESSIVA  

% IC  
 

58,2  

% Italia 
 
51,3 

% IC  
 

64,3  

% Italia 
 
58,0 

% IC  
 

64,0  

% Italia 
 
56,2 

% IC 
 

60,9  

% Italia 
 
52,8 

% IC  
 

61,6  

% Italia  
 
54,5 

 

 
 

TAV.3B MATEMATICA  Dimensioni Matematica CLASSI QUINTE 
 CONOSCERE RISOLVERE PROBLEMI ARGOMENTARE PROVA 

COMPLESSIVA  
% IC  
 

62,9  

% Italia 
 
55,7  

% IC  
 

62,7  

% Italia 
 
55,5 

% IC  
 

51,6  

% Italia 
 
44,9 

% IC 
 

61,6  

% Italia 
 
54,5 

 
 
Nelle prove 2022 e 2023 di matematica di classe 5ª sono presenti valori mai al di sotto della 
media italiana. Nell’ultima prova aumenta la differenza positiva percentuale di punteggio 
rispetto all’anno precedente in tutti gli ambiti (soprattutto in “numeri” dal +2,7% al +6,9% 
e in “relazioni e funzioni” dal +2% al +8,1%) e in tutte le dimensioni (soprattutto in 
“conoscere” da +2,2% a +7,2%) 
 
 
 



GRAFICO 3 D MATEMATICA Risultato rispetto all'origine CLASSI QUINTE 

 
 
Nella prova 2023 i nativi dell’IC Favria ottengono risultati superiori rispetto agli studenti di ogni 
origine in tutti gli ambiti territoriali. Gli stranieri di seconda generazione (S2) dell’IC Favria 
ottengono un punteggio significativamente superiore rispetto agli studenti di stessa origine 
e superano il punteggio dei nativi degli altri ambiti territoriali di riferimento (non quelli 
dell’Istituto) 
 
 

GRAFICO 3 F MATEMATICA Risultato rispetto al genere CLASSI QUINTE 

 
 
Nelle prove 2023 come per quelle precedenti gli alunni maschi ottengono risultati nettamente 
superiori sia rispetto agli studenti degli altri ambiti territoriali, sia rispetto alle alunne 
dell’IC Favria (+12,37%). 

 
 
 
 
 



ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 8 CLASSI SU 8 Matematica Classi Quinte 

 
 

ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 7 CLASSI SU 8 Matematica Classi Quinte 

 
 

ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 7 CLASSI SU 8 Matematica Classi Quinte 

 
 



ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 7 CLASSI SU 8 Matematica Classi Quinte 

 
 

ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 7 CLASSI SU 8 Matematica Classi Quinte 

 
 

ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 7 CLASSI SU 8 Matematica Classi Quinte 

 
 



ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 7 CLASSI SU 8 Matematica Classi Quinte 

 
 

ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 6 CLASSI SU 8 Matematica Classi Quinte 

 
 

ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 6 CLASSI SU 8 Matematica Classi Quinte 

 
 



ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 6 CLASSI SU 8 Matematica Classi Quinte 

 
 

ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 5 CLASSI SU 8 Matematica Classi Quinte 

 
 

ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 5 CLASSI SU 8 Matematica Classi Quinte 

 



 

ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 5 CLASSI SU 8 Matematica Classi Quinte 

 
 

ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 4 CLASSI SU 8 Matematica Classi Quinte 

 
 

ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 4 CLASSI SU 8 Matematica Classi Quinte 

 



ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 4 CLASSI SU 8 Matematica Classi Quinte 

 
 

 

ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 4 CLASSI SU 8 Matematica Classi Quinte 

 
 
 
 
 
 
 



3. INGLESE 
 

GRAFICO 1 C INGLESE READING Risultato complessivo CLASSI QUINTE 

      
TAV. 1C INGLESE Punteggio generale READING CLASSI QUINTE  

INGLESE 
READING 

Media del 
punteggio 
percentuale 
al netto del 
cheating  

Punteggio 
PIEMONTE  

Punteggio 
Nord-Ovest   

Punteggio 
Italia  

Cheating  
In %  

TOIC865006  84,8 79,6  81,6  80,1 0,0 

 
Nella prova 2023 il risultato complessivo risulta superiore rispetto a tutti gli ambiti territoriali. 
5 classi hanno ottenuto un punteggio superiore, 1 classe in linea e 2 classi un punteggio 
inferiore.  
La differenza dei risultati rispetto a classi/scuole con background familiare simile risulta 
positiva in 5 casi, negativa nelle classi che hanno ottenuto un punteggio inferiore e nulla nella 
classe che ha ottenuto un punteggio in linea con le zone geografiche 
 

TAV.7C INGLESE READING Andamento negli ultimi anni scolastici CLASSI QUINTE 

Anno 
scolastico 

Media del 
punteggio 

percentuale 

al netto del 
cheating 

Differenza 
del 
punteggio 
percentuale 
rispetto a 
classi con 
background 
familiare 
simile 

Punteggio 

Piemonte 

Punteggio 
nord Ovest 

Punteggio 
Italia 

cheating 

in % 

2017-18 81,6  78,9 80,0  78,4  3,1 

2018-19 77,5 + 0,2 76,3 77,7 75,9 0,3 

2020-21 77,1 + 5,3 79,2  80,7  79,3 0,4 

2021-22 78,8 + 4,7 77,5  77,4  76,7 4,8 



2022-23 84,8 + 6,7  79,6  81,6  80,1 0,0 

 
Dall’anno 2018 al 2021, osservando le percentuali medie delle prove di “reading”, la differenza 
positiva iniziale che contraddistingueva il nostro Istituto si era annullata lasciando spazio ad un 
esito negativo. Nelle prove 2022 c’è invece una risalita con un punteggio in linea per il Piemonte 
e superiore per quanto riguarda il Nord Ovest e l’Italia. Nelle prove 2023 si rileva un punteggio 
superiore rispetto a tutti e 3 gli ambiti territoriali con una maggiore differenza positiva del 
punteggio percentuale rispetto a classi con background familiare simile (+ 6,7%). 
 

GRAFICO 3 G INGLESE READING Risultato rispetto all'origine CLASSI QUINTE 

 
Nella prova di reading 2022 i nativi dell’IC Favria avevano ottenuto risultati in linea con gli altri 
ambiti territoriali e con gli studenti di seconda generazione (S2). Gli stranieri di prima 
generazione (S1) dell’IC Favria avevano ottenuto invece un punteggio significativamente 
inferiore rispetto agli studenti di stessa origine e degli altri studenti. Nella prova di reading 
2023 gli studenti dell’Istituto ottengono un punteggio nettamente superiore rispetto agli 
studenti con la stessa origine di tutti gli altri ambiti territoriali. Nell’ordine troviamo nativi, 
studenti di seconda generazione (S2) e studenti di prima generazione (S1).  
 

GRAFICO 3 I INGLESE READING Risultato rispetto al genere CLASSI QUINTE 

 
Nella prova di reading del 2023, come per la precedente, le alunne femmine ottengono 
risultati nettamente superiori sia rispetto agli studenti degli altri ambiti territoriali, sia 
rispetto agli alunni maschi dell’IC Favria. 



ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 4 CLASSI SU 8 Inglese Reading Classi Quinte 

 
 

ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 3 CLASSI SU 8 Inglese Reading Classi Quinte 

 
 

GRAFICO 1 C INGLESE LISTENING Risultato complessivo CLASSI QUINTE 

 



TAV. 1D INGLESE Punteggio generale LISTENING CLASSI QUINTE  

INGLESE 
LISTENING 

Media del 
punteggio 
percentuale 
al netto del 
cheating  

Punteggio 
PIEMONTE  

Punteggio 
Nord-Ovest 

Punteggio 
Italia  
  

Cheating  
In %  

TOIC865006  84,0 78,5 80,3 78,7 0,0 

 
Nelle prove 2022 Il risultato nella prova di Listening risultava in linea con il punteggio medio 
del Piemonte e dell’Italia ma al di sotto del Nord Ovest. Nelle prove 2023 il punteggio risulta 
superiore rispetto a tutti gli ambiti territoriali con 5 classi che hanno ottenuto un punteggio 
superiore alla media nazionale, 2 classi con un risultato inferiore e 1 classe in linea con le 
altre zone geografiche.   
La differenza di risultati rispetto a quelli conseguiti da classi con lo stesso background familiare 
risulta in tutte le classi positiva tranne per 2 classi. 
 

TAV.7D  INGLESE LISTENING Andamento negli ultimi anni scolastici CLASSI QUINTE 

Anno 
scolastico 

Media del 
punteggio 

percentuale 

al netto del 
cheating 

Differenza 
del 
punteggio 
percentuale 
rispetto a 
classi con 
background 
familiare 
simile 

Punteggio 

Piemonte 

Punteggio 
nord Ovest 

Punteggio 
Italia 

cheating 

in % 

2017-18 71,9  65,8 67,9  66,4  1,3 

2018-19 70,3 + 3,4 66,0 68,1 67,2 0,8 

2020-21 59,6 -  3,7  65,5 67,6 65,7 0,1 

2021-22 72,5 + 3,8  72,9 74,4 72,1 2,2 

2022-23 84,0 + 5,4 78,5 80,3 78,7 0,0 

Osservando le percentuali medie delle prove di “listening”, degli ultimi anni scolastici, la 
differenza positiva che contraddistingueva il nostro Istituto ha lasciato spazio ad un esito 
negativo. Nelle prove 2023 invece i punteggi risultano superiori a tutti gli ambiti territoriali di 
riferimento. 
 

GRAFICO 3 I INGLESE LISTENING Risultato rispetto all'origine CLASSI QUINTE 

 



 
Nella prova di listening 2022 i nativi dell’IC Favria avevano ottenuto risultati in linea con gli 
altri ambiti territoriali e con gli studenti di seconda generazione dell’Istituto (S2) mentre gli 
studenti di prima generazione (S1) avevano ottenuto un punteggio leggermente inferiore. Nella 
prova di listening del 2023 gli studenti stranieri di prima generazione (S1) ottengono un 
punteggio nettamente superiore a tutti gli altri studenti di tutti gli ambiti territoriali. 
Troviamo al secondo posto i nativi e al terzo gli studenti di seconda generazione (S2). 
 
 

GRAFICO 3 N INGLESE LISTENING Risultato rispetto al genere CLASSI QUINTE 

 
 
Nelle prove 2023 le alunne femmine ottengono risultati nettamente superiori sia rispetto 
agli studenti degli altri ambiti territoriali, sia rispetto agli alunni maschi dell’IC Favria. 
Quest’ultimi però hanno ottenuto punteggi nettamente superiori rispetto all’anno 
precedente e agli studenti delle altre aree territoriali di riferimento.  
 
 

ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 6 CLASSI SU 8 Inglese Listening Classi Quinte 

 
 
 
 
 



ITEM CON RISPOSTE CORRETTE <60% PER 4 CLASSI SU 8 Inglese Reading Classi Quinte 

 
 
 

TAV. 5B INGLESE incrocio tra livelli di apprendimento CLASSI QUINTE  

TOIC865006 

Prova di Inglese Listening 

Percentuale studenti 
livello Pre-A1 

Percentuale studenti 
livello A1 

Prova  
di 
Inglese 
Reading 

Percentuale 
studenti 
livello Pre-A1 

1,1 3,2 

Percentuale 
studenti 
livello A1 

6,5 89,2 

 
 
Nel 2021 dall’ incrocio tra livelli di apprendimento gli studenti che presentavano il livello A1 di 
inglese sia nella prova di “reading” che nella prova di “listening” erano diminuiti: si era passati 
dal 90,5% del 2018,all’86% del 2019, al 75,3% del 2021. Nel 2022 la percentuale di studenti di 
livello A1 in entrambe le prove è poi risalito all’87,2% e nel 2023 all’89,2%.  
 
 
Favria, 30/10/2023                                                                                    Il Referente Invalsi 

                                                                                                                   Luigi Condito 
 
 


